



lacto

株式会社ラクト・ジャパン

決算説明補足資料

2022年11月期 第2四半期



apan



1	連結業績概要	P.3
2	2022年11月期 連結業績修正予想	P.4
3	部門別売上高	P.5
4	部門別取扱数量	P.6
5	連結貸借対照表	P.7

1. 連結業績概要

(単位：百万円)

	2021.11期 2 Q	2022.11期 2 Q		
		実績	増減額	増減率 (%)
売上高	52,648	69,788	17,139	32.6
経常利益	1,412	1,665	252	17.9
売上高経常利益率 (%)	2.7	2.4	-	-
(経常利益に含まれる為替影響額※)	(△59)	(△41)	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,010	1,207	196	19.4
売上高当期純利益率 (%)	1.9	1.7	-	-
1株当たり四半期純利益 (円)	102.52	122.38	19.86	
為替レート (円/USD)	106.65	119.55	12.90	
為替レート (円/EUR)	128.73	132.11	3.38	

(注) 財務数値の表示は端数切捨て。

※ 経常利益に含まれる為替影響額：当社は為替予約の会計処理について原則的な方法を採用しており、各利益段階において為替変動による影響を受けることがあります。仕入計上がされているものの、売上計上時期が翌四半期に行われた場合には、営業外収益に為替差損益のみが先行して計上され経常利益に反映されることがあります。

2. 2022年11月期 連結業績修正予想（2022年7月5日公表）



（単位：百万円）

	2021.11期 実績	2022.11期			
		期初予想	修正予想	前期比 増減	前期比 (%)
売上高	110,883	126,000	140,000	29,116	26.3
経常利益	2,681	2,900	3,100	418	15.6
売上高経常利益率 (%)	2.4	2.3	2.2	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	1,959	2,100	2,250	290	14.8
売上高当期純利益率 (%)	1.8	1.7	1.6	—	—
<hr/>					
1株当たり当期純利益 (円)	198.73	212.95	227.94	29.21	
1株当たり配当金 (円)	32.00	37.00	37.00	5.00	

（注）財務数値の表示は端数切捨て。

3. 部門別売上高

上期の状況をふまえ、部門別売上高の通期予想を修正

(単位：百万円)

	2021.11期				2022.11期		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	通期 修正予想
乳原料・チーズ	17,090	19,861	18,044	21,484	22,024	25,178	97,200
前年同四半期比(%)	△14.8	△0.0	△9.8	16.7	28.9	26.8	27.1
食肉食材	3,116	3,653	3,611	3,897	3,530	3,690	13,700
前年同四半期比(%)	7.4	13.9	35.1	25.2	13.3	1.0	△4.1
アジア (乳原料販売)	2,829	3,980	4,302	4,642	4,783	7,495	23,000
前年同四半期比(%)	△35.9	△30.5	19.0	41.9	69.1	88.3	46.0
アジア (チーズ製造販売)	801	887	739	895	935	892	4,000
前年同四半期比(%)	17.9	32.0	8.1	4.3	16.6	0.5	20.3
その他	156	270	284	333	481	775	2,100
前年同四半期比(%)	△6.5	24.0	55.6	172.1	207.8	186.6	101.0
売上高合計	23,994	28,654	26,981	31,253	31,755	38,032	140,000
前年同四半期比(%)	△15.0	△3.5	△0.6	21.3	32.3	32.7	26.3

(数値の表示は端数切捨て)

4. 部門別取扱数量

上期の状況をふまえ、部門別取扱数量の通期予想を修正

(単位：MT)

	2021.11期				2022.11期		
	1 Q	2 Q	3 Q	4 Q	1 Q	2 Q	通期 修正予想
乳原料・チーズ	43,141	48,852	43,039	49,325	46,731	49,722	199,200
前年同四半期比(%)	△12.7	△0.1	△8.9	7.1	8.3	1.8	8.1
食肉食材	5,736	6,831	6,446	6,685	6,004	6,092	24,800
前年同四半期比(%)	9.9	9.6	37.4	15.6	4.7	△10.8	△3.5
アジア (乳原料販売)	9,918	12,771	11,856	13,269	11,397	15,151	53,000
前年同四半期比(%)	△32.4	△36.9	△11.3	11.7	14.9	18.6	10.8
アジア (チーズ製造販売)	1,120	1,213	1,021	1,280	1,253	1,083	5,000
前年同四半期比(%)	10.5	25.2	5.8	2.6	11.8	△10.7	7.9

(数値の表示は端数切捨て)

5. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	2021.11月末	2022.5月末	増減額
流動資産	50,018	58,597	8,579
現金及び預金	5,510	6,595	1,084
受取手形及び売掛金	19,277	20,525	1,248
棚卸資産	24,839	29,819	4,980
流動資産その他	390	1,657	1,266
固定資産	2,881	2,781	△100
有形固定資産	709	781	72
無形固定資産	44	38	△6
投資その他の資産	2,128	1,961	△166
資産合計	52,899	61,379	8,479
買掛金	12,202	14,585	2,383
有利子負債	19,531	23,064	3,532
負債その他	1,587	1,807	220
負債合計	33,320	39,456	6,135
純資産	19,578	21,922	2,343
負債・純資産合計	52,899	61,379	8,479

(財務数値の表示は端数切捨て、内訳は主要項目のみ記載)

主な増減要因

棚卸資産の増加

- 販売数量増加に伴う顧客向け商品の増加
- 商品単価の上昇および為替（円安）の影響

買掛金の増加

- 棚卸資産の増加理由と同様

有利子負債の増加

- 運転資金の増加に伴う短期借入金とCPの増加

ご注意事項

本資料には、当社の戦略や見通しなど将来の業績に関する記述が含まれております。これらは現時点における当社の判断に基づくものであり、リスクや不確実性を含んでおります。経営環境の変化など、さまざまな要因により変更されることがあります。あらかじめご了承ください。



Lacto Japan